

Số: 1844 KH-UBND

Hương Trà, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam” trên địa bàn thị xã Hương Trà

Căn cứ Quyết định số 915/QĐ-UBND, ngày 26 tháng 4 năm 2021 của UBND Tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam”, UBND thị xã Hương Trà xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng Hương Trà là đô thị phía Bắc với nhiều điểm nhấn và phong trào trồng mai vàng từ trong cơ quan, đơn vị và trong nhân dân góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam, thành phố di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường và thông minh.

- Phát động phong trào "Mai vàng trước ngõ" nhằm khôi phục truyền thống trồng mai, chơi mai cảnh của người dân, từ đó đưa phong trào "Mai vàng trước ngõ" trở thành phong trào phổ biến trong nhân dân.

- Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò và giá trị của Mai vàng Huế, trồng Mai vàng gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo mỗi cơ quan, đơn vị bố trí trồng ít nhất 02 cây Mai vàng trong khuôn viên. Mỗi xã, phường xây dựng ít nhất 01 điểm để trồng Mai vàng tạo điểm nhấn về cảnh quan của địa phương.

- Tại các thôn, TDP và trong nhân dân tiếp tục phát động phong trào "Mai vàng trước ngõ" nhất là vận động nhân dân trồng Mai vàng tại các điểm di tích văn hóa, di tích lịch sử - cách mạng, các điểm vui chơi giải trí công cộng, các cơ sở thờ tự của các dòng họ và tôn giáo...

- Tại trung tâm thị xã giao trách nhiệm các ngành liên quan nghiên cứu bố trí quỹ đất phù hợp quy hoạch để trồng Mai vàng tạo điểm nhấn của thị xã, trước mắt triển khai trồng tại các điểm: Công viên Trung tâm; Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thị xã với số lượng phù hợp góp phần tôn tạo cảnh quan chung.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ

1. Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá phong trào “Mai vàng trước ngõ” và Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam” một cách thường xuyên, liên tục trên hệ thống Đài truyền thanh thị xã đến xã, phường, tại các cơ quan, công sở, các địa phương.

2. Các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “Mai vàng trước

ngõ”. Đưa phong trào “Mai vàng trước ngõ” trở thành phong trào trọng điểm gắn với Đề án Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh để góp phần quảng bá cho xứ sở Mai vàng Huế.

3. Hằng năm, tổ chức Lễ hội Mai vàng thị xã

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước

- Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương và nguồn hỗ trợ có mục tiêu của tỉnh, Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thị xã xem xét, bố trí vốn sự nghiệp trong dự toán ngân sách hằng năm của thị xã hỗ trợ các đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Từ nguồn vốn lồng ghép triển khai các chương trình, đề án có liên quan khác như: chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Đề án Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh và các chương trình, dự án phù hợp khác của các ngành, địa phương.

2. Nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa hợp pháp

Đây là nguồn kinh phí chủ yếu để thực hiện kế hoạch vì vậy các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường cần tăng cường vận động, kêu gọi hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Là cơ quan đầu mối có trách nhiệm phối hợp với phòng liên quan và UBND các xã, phường lập kế hoạch và dự toán kinh phí trồng Mai vàng hàng năm trình UBND thị xã phê duyệt thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam” trên địa bàn thị xã.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã cân đối ngân sách và từ nguồn hỗ trợ có mục tiêu của tỉnh bố trí để thực hiện Kế hoạch hàng năm.

3. Phòng Quản lý Đô thị

Chủ trì phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Tài nguyên - Môi trường đề xuất quỹ đất phù hợp quy hoạch để triển khai thực hiện.

4. Phòng văn hóa-thông tin

Lồng ghép nội dung của Kế hoạch vào các Đề án phường văn minh đô thị, xã văn hóa nông thôn mới, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa để thực hiện. Phối hợp với các địa phương để vận động thực hiện trồng mai trong các di tích trên địa bàn.

5. Phòng Tài nguyên - Môi trường

Phối hợp Phòng Quản lý Đô thị, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao, UBND các xã, phường xem xét đề xuất quỹ đất để thực hiện.

6. UBND các xã, phường

Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả theo yêu cầu trong Kế hoạch đồng thời tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng trồng Mai vàng góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam.

7. Các tổ chức chính trị xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội từ thị xã đến cơ sở tổ chức vận động tuyên truyền đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham gia nội dung của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam” trên địa bàn thị xã Hương Trà. *chuy*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thị ủy, HĐND, UBND thị xã;
- CT và các PTC - UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP + CVVX
- Lưu VT

anh

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hà Văn Tuấn